24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33621 Segunda-feira, 21 DE MAIO DE 2018

SERVIDORES:
- 5920883/2 - ANDRE SOUSA DOS SANTOS (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57230164/1 - RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 314715
PORTARIA Nº 905/2018-GAB/SEMAS                     BELÉM,
17 DE MAIO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia,
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art.
145 a 149 e Orientação.
Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 20182/2018 e o teor
do Memorando nº
190768/GESFLORA/COGEF/DGEFLOR/SAGRA;
RESOLVE:
I – Incluir a servidora LARISSIA VIANA SOUZA, ocupante
do cargo de Colaborador Eventual, na portaria nº. 796/2018-
GAB/SEMAS de 07/05/2018, publicada no DOE nº 33.613 de
09/05/2018, no período de 25/06 a 28/06/2018 – 03 e ½ (três
e meia) diárias, ao município de Marabá/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 314416
PORTARIA Nº 902/2018-GAB/SEMAS DE 17 DE MAIO DE
2018.
OBJETIVO: CAPACITAR GESTORES E TÉCNICOS DAS
SECRETARIAS DE MEIO AMBIENTE E MEMBROS DOS CONSELHOS
MUNICIPAIS DE MEIO AMBIENTE NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO)
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 26/06 A 28/06/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 5938505/1 - DESIREE ANTEIA JASTES FERNANDES – (TECNICO
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 314426
PORTARIA Nº 904/2018-GAB/SEMAS DE 17 DE MAIO DE
2018
OBJETIVO: PARTICIPAR NA ll QUALIFICAÇÃO PARA A GESTÃO
AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, NO
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO)
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E ITAITUBA/PA
PERIODO: 19/05 A 24/05/2018 – (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 54191561/3 – RENATO PEREIRA CHAVES - (TECNICO EM
GESTAO DE AGROPECUARIA/DIRETOR)
- 5936257/1 – ROSEANE MARIA COSTA DE BRITO – (TECNICO
EM GESTAO PUBLICA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 314568
PORTARIA Nº 903/2018-GAB/SEMAS DE 17 DE MAIO DE
2018.
OBJETIVO: DE PARTICIPAR DO SEMINARIO DE GOVERNO
ABERTO E TRANSPARENCIA DO CODIGO FLORESTAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO)
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASILIA/DF
PERIODO: 09/05 A 10/05/2018 (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5914628/ 3 - VICTOR DE ALMEIDA FONSECA - (GERENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 314686
PORTARIA Nº 907/2018-GAB/SEMAS DE 17 DE MAIO DE
2018.
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇAO SOBRE ELABORAÇAO DE
CAR NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.

PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO)
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTO ANTONIO DO TAUA/PA
PERIODO: 17/05 A 18/05/2018 (01 E ½)) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5899147/ 2 - LUCIANO CARVALHO FREITAS - (TECNICO EM
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 57196921/ 1 - LUCIANA ALVES DE SOUZA - (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 314649
PORTARIA Nº 894/2018-GAB/SEMAS DE 16 DE MAIO DE
2018.
OBJETIVO: CAPACITAR GESTORES E TÉCNICOS DAS
SECRETARIAS DE MEIO AMBIENTE E MEMBROS DOS CONSELHOS
MUNICIPAIS DE MEIO AMBIENTE NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO)
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIODO: 16/05/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5898327/ 2 - JOSILENA DAMASCENO SILVA - (GERENTE)
- LARISSIA VIANA DE SOUZA – (COLABORADOR EVENTUAL)
- 5928164/ 1 – ALLAN SILVA TELLES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 314379
PORTARIA Nº 903/2018-GAB/SEMAS DE 17 DE MAIO DE
2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIAO PARA TRATAR DA USINA
HIDRELETRICA DE TUCURUI, NA CIDADE CITADA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO)
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASILIA/DF
PERIODO: 14/05 A 16/05/2018 (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57192004/ 8 - THALES SAMUEL MATOS BELO - (SECRETARIO
DE ESTADO)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 314667
PORTARIA Nº 897/2018-GAB/SEMAS DE 16 DE MAIO DE
2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TECNICA NO MUNICIPIO
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO)
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ANANINDEUA/PA
PERIODO: 21/05 A 25/05/2018 - (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5938505/1 - DESIREE ANTEIA JASTES FERNANDES – (TECNICO
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5938507/1 - MARCO ANTONIO VALE PAES - (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5620449/1 - JOSE MARIA PINHEIRO GOMES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 314333

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 898/2018 - GAB/SEMAS                 BELÉM, 16
DE MAIO DE 2018.
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia,
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 16334/2018;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a portaria nº 650/2018 - GAB/SEMAS de
11/04/2018, publicada no DOE Nº 33.597 do dia 13/04/2018,
que concedeu diárias, a servidora Maria Beatriz Rosa Bentes de
Melo - Matrícula N° 5895460/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 314359

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 05/2017
EXECUÇÃO DE ESTUDO DE PREÇOS DE REFERÊNCIA
PARA PRODUTOS FLORESTAIS MADEIREIROS E NÃO
MADEIREIROS, NA REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS PARA
USO NOS CONTRATOS DE CONCESSÃO FLORESTAL
ESTADUAL EM ANDAMENTO.
DECISÃO ADMINISTRATIVA - HABILITAÇÃO DAS
LICITANTES
O Presidente do IDEFLOR-Bio, no exercício de suas atribuições
legais, com fundamento no art. 50, I, da Lei nº 9.784/99 e no
art. 109, II, da Lei nº 8.666/93, ao tempo em que conhece dos
recursos interpostos pelas licitantes BRSF INVENSTIMENTOS
FLORESTAIS LTDA, CNPJ: 21.400.545/0001-65 e nega
provimento ao da licitante ASPECTO CONSULTORIA
EM SUTENTABILIDADE AMBIENTAL EIRELI, CNPJ:
13.379.895/0001-69, mantendo habilitada a empresa BRSF
INVENSTIMENTOS FLORESTAIS LTDA.
Neste ato, fi ca intimada a licitante habilitada BRSF
INVENSTIMENTOS FLORESTAIS LTDA, CNPJ:
21.400.545/0001-65 para a sessão pública de abertura dos
envelopes de proposta técnica, conforme item 7.5.2.1 do Edital,
a ser realizada no dia 25 de maio de 2018, no auditório da
sede do IDEFLOR-Bio, localizado na Av. João Paulo II s/nº, Curió-
Utinga, Cep: 66610-770 – Belém-PA, com início às 10:00 (dez)
horas, horário local.
Ficam intimadas as licitantes inabilitadas a retirarem, na sede
do IDEFLOR-Bio, os envelopes de proposta técnicas e de preços,
que se encontram em poder da CPL.
Publique-se a presente decisão no Diário Ofi cial do Estado do
Pará em seu inteiro teor.
Disponibiliza-se a presente decisão, juntamente com o resultado
fi nal da habilitação manifestado pela CPL, na página virtual do
IDEFLOR-Bio, para amplo conhecimento.
Após, encaminhem-se os autos para a Comissão Permanente de
Licitação objetivando o prosseguimento do certame.
Belém-PA, 17 de maio de 2017
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-Bio.

Protocolo: 314248
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO
ELETRONICO N°05/IDEFLOR-BIO/2018

OBJETO: A presente licitação terá como objeto a CONTRATAÇÃO
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
CONFECÇÃO E implantação DE infraestrutura, SUPORTE
e sinalização, conforme especifi cação no anexo I- Termo de
Referência do Edital.
EMPRESA VENCEDORA:
T L AGUIAR MARINHO & CIA LTDA  CNPJ N° 18.071.235/0001-30
pelo critério de menor preço nos Itens 1, 2, 3 e 4 num total de
R$- 143.484,53,
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 18/05/2018
Belém (Pa)  18/05/2018.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do
IDEFLOR-BIO

Protocolo: 314457

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 505 DE 18 DE MAIO 2018
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Marinalva da Silva Sousa -  97571287 - Assistente Administrativo
PTRES: 796784
Fonte: 0661
Elemento: 339036 ......R$350,00 (Trezentos e Cinquenta e
Reais)
Ação: 248174
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 314535